
 diário oficial Nº 34.572  67 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 6.839/2006 de 15 de março de 
2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos Único dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o Artigo 58 do Estatuto da UEPA e 
o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO finalmente a DECISÃO da Juíza da 1ª Vara de Fazenda 
Pública de Belém, assim como recomendações da Procuradoria Jurídica da 
Universidade do Estado do Pará, conforme o exposto nos autos do Protoco-
lo Eletrônico nº 2021/418006 de 21.04.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR, “sub judice”, em virtude de aprovação em concurso público de 
acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o 
art. 6º, inciso I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA 
ESTER DA SILVA PINHEIRO, para exercer o cargo de TÉCNICO - BIBLIOTE-
CONOMIA, com lotação no CAMPUS DE TUCURUÍ/UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 651450

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA N° 592/21, de 29 de abril de 2021
E- Protocolo nº 2021/445159
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 20.04.2021
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ALDINE CECILIA LIMA COELHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

  Protocolo: 651439

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO.
PORTARIA N° 590/21, de 29 de abril de 2021
Processo eletrônico nº 2021/355755
CONCEDER ao(a) servidor(a) VANDA COELHO REGO, Id. Funcional nº 
57202095/2, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lotado(a) no(a) CAM-
PUS DE MARABÁ, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
17.12.2014 a 16.12.2017, no período de 01.05.2021 a 30.05.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 591/21, de 29 de abril de 2021.
Processo eletrônico nº 2021/339901
CONCEDER ao(a) servidor(a) CHRISTINE DA SILVA MACEDO, Id. Funcional 
nº 57217233/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) CAM-
PUS DE CASTANHAL, 180(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, referen-
te aos triênios de 16.09.2010 a 15.09.2013 e 16.09.2013 a 15.09.2016, 
no período de 13.03.2021 a 08.09.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 610/21, de 30 de abril de 2021.
Processo eletrônico nº 2021/241290
CONCEDER ao(a) servidor(a) LIDIANE PALHETA MIRANDA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57203061/ 2, cargo de TÉCNICO C, lotado(a) no(a) COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 05.01.2015 a 04.01.2018, no período de 
20.05.2021 a 18.06.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 613/21, de 30 de abril de 2021.
Processo eletrônico nº 2021/325690
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA DE ALENCAR MACEDO, 
Id. Funcional nº 57200628/ 1, cargo de TÉCNICO C, lotado(a) no(a) DI-
RETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 180(cento e oitenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.06.2021 a 27.11.2021, referente aos 
triênios abaixo;
14.07.2008 a 13.07.2011 - (60 dias).
14.07.2011 a 13.07.2014 - (60 dias).
14.07.2014 a 13.07.2017 - (60 dias).
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO

Protocolo: 651444

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PAE Nº 2021/391546- UEPA
Processo Originário n. 2018/420259-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2019-UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 30/04/2021
MOTIVO: Prorrogação do prazo de vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n. 011/2019-
UEPA

VALOR DO TERMO: xxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA : 02/05/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01/05/2022 FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programática: 12.331.1508.8243
Elemento de Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0102
CONTRATADO PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 04.201.372/0001-37 NOME:  UNIMED DE BELÉM COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO
LOGRADOURO: Av. Curuzu, 2212
BAIRRO: Marco
CEP: 66. 093-540
CIDADE: BELÉM
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 651476

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor 
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 12/2021-UEPA, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção e monitoramento de 
cerca elétrica por 24 horas, 7 (sete) dias por semana, visando a segurança 
física do prédio onde funciona o Centro de Ciências e Planetário do Pará.
A empresa vencedora do certame foi:
1- 918.078/0001-17 – SERVIEL SERVICOS DE VIGILANCIA ELETRONICA 
EIRELI, Item 01 (Valor da Proposta: R$ 5.989,92).
Belém, 03 de maio de 2021 . RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

 Protocolo: 651402

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994) 
PORTARIA N° 617/2021, de 03 de maio de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO:para levantamento de dados.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOSQUEIRO E ILHAS-PA
NOME DO SERVIDOR: TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 784397/3
DATA INICIO: 18.01.2021
DATA TÉRMINO: 22.01.2021
QUANTIDADE: 04 e ½  (quatro e meia) PORTARIA N° 618/2021, de 03 de 
maio de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO:para realizar visita técnica pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELZELIS MULLER DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5878608/2
DATA INICIO: 21.02.2021
DATA TÉRMINO: 23.02.2021
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

 Protocolo: 651399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA
CONSEANS PA REGIMENTO ELEITORAL BIÊNIO 2021/2023
RESOLUÇÃO Nº 02/2021/CONSEANS/PA, DE 22 DE MARÇO DE 
2021.
Aprova o Regimento Eleitoral que dispõe sobre o processo de escolha das 
representações da sociedade civil no Conselho Estadual de Segurança Ali-
mentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso das suas competências estabeleci-
das pela Lei Estadual n° 7.580/2011, pelo Decreto Estadual n°. 929/2008 
e pelo Regimento Interno do CONSEANS/PA;


